मांग	एक मंत्री	प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च	अनुपूरक
संख्या 3		के लिए ₹51,19,00,000/- तथा पूंजीगत खर्च के लिए	अनुमान
		₹6,39,41,268/- से अधिक न हो, मांग संख्या 3-	2023-24
		सामान्य प्रशासन / निर्वाचन के सम्बन्ध में 31 मार्च,	(द्वितीय किस्त)
		2024 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में	पृष्ठ संख्या
		आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को	1-6
		अनुदान की जाए।	
मांग	एक मंत्री	प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च	अनुपूरक
संख्या 4		के लिए ₹1,00,000/- से अधिक न हो, मांग संख्या 4-	अनुमान
		राजस्व और आपदा प्रबन्धन/अग्निशमन कार्यालय	2023-24
		(अग्निशमन सेवाएं)/आबकारी एवं कराधान के	(द्वितीय किस्त)
		सम्बन्ध में 31 मार्च, 2024 को समाप्त होने वाले वर्ष के	पृष्ठ संख्या
		भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए	7-9
		राज्यपाल को अनुदान की जाए।	1-7
मांग	एक मंत्री	प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च	अनुपूरक
*11.1	547 11/11	1 7 (119 9) (119) (9) 9 11(9) 9 1(11) 91 (19) 9 (19	91111VA
संख्या 5			
संख्या 5		के लिए ₹1,00,000/- से अधिक न हो, मांग संख्या 5-	अनुमान
संख्या 5		के लिए ₹1,00,000/- से अधिक न हो, मांग संख्या <b>5-</b> गृह (गृह रक्षी एवं नागरिक सुरक्षा/जेल	अनुमान 2023-24
संख्या 5		के लिए ₹1,00,000/- से अधिक न हो, मांग संख्या <b>5-</b> गृह (गृह रक्षी एवं नागरिक सुरक्षा/जेल	अनुमान 2023-24 (द्वितीय किस्त)
संख्या 5		के लिए ₹1,00,000/- से अधिक न हो, मांग संख्या 5- गृह (गृह रक्षी एवं नागरिक सुरक्षा/जेल (कारागार)/न्याय प्रशासन (उच्च	अनुमान 2023-24
संख्या 5		के लिए ₹1,00,000/- से अधिक न हो, मांग संख्या 5- गृह (गृह रक्षी एवं नागरिक सुरक्षा/जेल (कारागार)/न्याय प्रशासन (उच्च न्यायालय/अभियोजन/एजीओटी/कानूनी सेवा	अनुमान 2023-24 (द्वितीय किस्त)
संख्या 5		के लिए ₹1,00,000/- से अधिक न हो, मांग संख्या 5- गृह (गृह रक्षी एवं नागरिक सुरक्षा/जेल (कारागार)/न्याय प्रशासन (उच्च न्यायालय/अभियोजन/एजीओटी/कानूनी सेवा प्राधिकरण) के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2024 को समाप्त	अनुमान 2023-24 (द्वितीय किस्त) पृष्ठ संख्या
संख्या 5	एक मंत्री	के लिए ₹1,00,000/- से अधिक न हो, मांग संख्या 5- गृह (गृह रक्षी एवं नागरिक सुरक्षा/जेल (कारागार)/न्याय प्रशासन (उच्च न्यायालय/अभियोजन/एजीओटी/कानूनी सेवा प्राधिकरण) के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2024 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को	अनुमान 2023-24 (द्वितीय किस्त) पृष्ठ संख्या
	एक मंत्री	के लिए ₹1,00,000/- से अधिक न हो, मांग संख्या 5- गृह (गृह रक्षी एवं नागरिक सुरक्षा/जेल (कारागार)/न्याय प्रशासन (उच्च न्यायालय/अभियोजन/एजीओटी/कानूनी सेवा प्राधिकरण) के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2024 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए।	अनुमान 2023-24 (द्वितीय किस्त) पृष्ठ संख्या 10-13
मांग	एक मंत्री	के लिए ₹1,00,000/- से अधिक न हो, मांग संख्या 5- गृह (गृह रक्षी एवं नागरिक सुरक्षा/जेल (कारागार)/न्याय प्रशासन (उच्च न्यायालय/अभियोजन/एजीओटी/कानूनी सेवा प्राधिकरण) के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2024 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए।  प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च	अनुमान 2023-24 (द्वितीय किस्त) पृष्ठ संख्या 10-13
मांग	एक मंत्री	के लिए ₹1,00,000/- से अधिक न हो, मांग संख्या 5- गृह (गृह रक्षी एवं नागरिक सुरक्षा/जेल (कारागार)/न्याय प्रशासन (उच्च न्यायालय/अभियोजन/एजीओटी/कानूनी सेवा प्राधिकरण) के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2024 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए।  प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च के लिए ₹3,54,82,865/- से अधिक न हो, मांग संख्या	अनुमान 2023-24 (द्वितीय किस्त) पृष्ठ संख्या 10-13 अनुपूरक अनुमान 2023-24
मांग	एक मंत्री	के लिए ₹1,00,000/- से अधिक न हो, मांग संख्या 5- गृह (गृह रक्षी एवं नागरिक सुरक्षा/जेल (कारागार)/न्याय प्रशासन (उच्च न्यायालय/अभियोजन/एजीओटी/कानूनी सेवा प्राधिकरण) के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2024 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए।  प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च के लिए ₹3,54,82,865/- से अधिक न हो, मांग संख्या 6- वित्त तथा संस्थागत वित्त और ऋण	अनुमान 2023-24 (द्वितीय किस्त) पृष्ठ संख्या 10-13 अनुपूरक अनुमान 2023-24 (द्वितीय किस्त)
मांग	एक मंत्री	के लिए ₹1,00,000/- से अधिक न हो, मांग संख्या 5- गृह (गृह रक्षी एवं नागरिक सुरक्षा/जेल (कारागार)/न्याय प्रशासन (उच्च न्यायालय/अभियोजन/एजीओटी/कानूनी सेवा प्राधिकरण) के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2024 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए।  प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च के लिए ₹3,54,82,865/- से अधिक न हो, मांग संख्या 6- वित्त तथा संस्थागत वित्त और ऋण नियंत्रण/आपूर्ति एवं निपटान/आयोजना तथा	अनुमान 2023-24 (द्वितीय किस्त) पृष्ठ संख्या 10-13 अनुपूरक अनुमान 2023-24 (द्वितीय किस्त) पृष्ठ संख्या
मांग	एक मंत्री	के लिए ₹1,00,000/- से अधिक न हो, मांग संख्या 5- गृह (गृह रक्षी एवं नागरिक सुरक्षा/जेल (कारागार)/न्याय प्रशासन (उच्च न्यायालय/अभियोजन/एजीओटी/कानूनी सेवा प्राधिकरण) के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2024 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए।  प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च के लिए ₹3,54,82,865/- से अधिक न हो, मांग संख्या 6- वित्त तथा संस्थागत वित्त और ऋण नियंत्रण/आपूर्ति एवं निपटान/आयोजना तथा सांख्यिकी के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2024 को समाप्त	अनुमान 2023-24 (द्वितीय किस्त) पृष्ठ संख्या 10-13 अनुपूरक अनुमान 2023-24 (द्वितीय किस्त)

मांग	एक मंत्री	प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च	अनुपूरक
संख्या 10		के लिए ₹286,61,65,000/- से अधिक न हो, मांग	अनुमान
		संख्या 10-कृषि एवं किसान	2023-24
		कल्याण/बागवानी/पशुपालन और डेयरी	(द्वितीय किस्त)
		विकास/मत्स्य पालन/खान एवं भूविज्ञान/ पर्यावरण,	पृष्ठ संख्या
		वन एवं वन्यजीव के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2024 को	19-23
		समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले	19 20
		खर्चीं को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए।	
मांग	एक मंत्री	प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च	अनुपूरक
संख्या 12		के लिए ₹59,33,20,000/- तथा पूंजीगत खर्च के लिए	अनुमान
		₹74,72,00,000/- से अधिक न हो, मांग संख्या 12-	2023-24
		शिक्षा (माध्यमिक/ प्राथमिक)/उच्च शिक्षा	(द्वितीय किस्त)
		(उच्च/तकनीकी/ विज्ञान तथा प्रौद्योगिकी)/महिला	पृष्ठ संख्या
		एवं बाल विकास के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2024 को	24-36
		समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले	24-30
		खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए।	
मांग	एक मंत्री	प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च	अनुपूरक
संख्या 15		के लिए ₹1,00,000/- से अधिक न हो, मांग संख्या	अनुमान
		15-श्रम/युवा सशक्तिकरण एवं उद्यमिता (कौशल	2023-24
		विकास एवं औद्योगिक प्रशिक्षण/रोजगार/युवा	(द्वितीय किस्त)
		मामले) के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2024 को समाप्त होने	पृष्ठ संख्या
		वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को	37-39
		चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए।	
मांग	एक मंत्री	प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो पूंजीगत	अनुपूरक
संख्या 17		खर्च के लिए ₹221,89,00,000/- से अधिक न हो,	अनुमान
		मांग संख्या <b>17-लोक निर्माण (भवन व</b>	2023-24
		सड़कें)/परिवहन/नागर विमानन के सम्बन्ध में 31	(द्वितीय किस्त)
		मार्च, 2024 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के	पृष्ठ संख्या
		क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को	40-44
		अनुदान की जाए।	10 17

मांग	एक मंत्री	प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च	अनुपूरक
संख्या 19		के लिए ₹1126,25,00,000/- से अधिक न हो, मांग	अनुमान
		संख्या <b>19-ऊर्जा विभाग (विद्युत/नवीन एवं</b>	2023-24
		नवीकरणीय ऊर्जा)/उद्योग एवं वाणिज्य/	(द्वितीय किस्त)
		एमएसएमई/ सिंचाई एवं जल संसाधन के सम्बन्ध में	पृष्ठ संख्या
		31 मार्च, 2024 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान	45-49
		के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल	
		को अनुदान की जाए।	
मांग	एक मंत्री	प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च	अनुपूरक
संख्या 20		के लिए ₹260,10,00,000/- से अधिक न हो, मांग	अनुमान
		संख्या 20- नगर तथा ग्राम आयोजना/शहरी सम्पदा	2023-24
		(शहरी विकास)/शहरी स्थानीय निकाय(स्थानीय	(द्वितीय किस्त)
		सरकार)/विकास और पंचायत (ग्रामीण	पृष्ठ संख्या
		विकास)/जन स्वास्थ्य अभियांत्रिकी के सम्बन्ध में 31	50-59
		मार्च, 2024 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के	30-39
		क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को	
		अनुदान की जाए।	

मुख्य मन्त्री, हरियाणा

Demand No. 3	A MINISTER	to move that a supplementary sum not exceeding ₹51,19,00,000/- for Revenue expenditure and ₹6,39,41,268/- for Capital expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31st March, 2024 in respect of Demand No. 3-General Administration/ Elections.	Supplementary Estimates 2023-24 (2 <sup>nd</sup> Installment) Page 1-5
Demand No.4	A MINISTER	to move that a supplementary sum not exceeding ₹1,00,000/- for Revenue expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31 <sup>st</sup> March, 2024 in respect of Demand No. 4-Revenue & Disaster Management/ Fire Office (Fire Services)/Excise & Taxation.	Supplementary Estimates 2023-24 (2 <sup>nd</sup> Installment) Page 6-7
Demand No. 5	A MINISTER	to move that a supplementary sum not exceeding ₹1,00,000/- for Revenue expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31st March, 2024 in respect of Demand No. 5-Home/(Home Guard & Civil Defence) /Jails (Prisons)/Administration of Justice (HighCourt/Prosecution/AGOT / Legal Services Authority)	Supplementary Estimates 2023-24 (2 <sup>nd</sup> Installment) Page 8-10
Demand No. 6	A MINISTER	to move that a supplementary sum not exceeding ₹3,54,82,865/- for Revenue expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31st March, 2024 in respect of Demand No. 6-Finance and Institutional Finance & Credit Control/ Supplies & Disposals/ Planning and Statistics (DESA)	Supplementary Estimates 2023-24 (2 <sup>nd</sup> Installment) 11-14

Demand No. 10	A MINISTER	to move that a supplementary sum not exceeding ₹286,61,65,000/- for Revenue expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31 <sup>st</sup> March, 2024 in respect of Demand No. 10-Agriculture and Farmers Welfare/Horticulture/Animal Husbandry and Dairying Development/Fisheries/ Mines and Geology/Environment, Forest and Wildlife.	Supplementary Estimates 2023-24 (2 <sup>nd</sup> Installment) Page 15-18
Demand No. 12	A MINISTER	to move that a supplementary sum not exceeding ₹59,33,20,000/- for Revenue expenditure and ₹74,72,00,000/- for Capital expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31st March, 2024 in respect of Demand No. 12-Education(Secondary/ Elementary)/ Higher Education (Higher, Technical, Science & Technology)/ Women and Child Development.	Supplementary Estimates 2023-24 (2nd Installment) Page 19-28
Demand No. 15	A MINISTER	to move that a supplementary sum not exceeding ₹1,00,000/- for Revenue expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31st March, 2024 in respect of Demand No.  15- Labour / Youth Empowerment & Entrepreneurship (Skill Development & Industrial Training, Employment, Youth Affair).	Supplementary Estimates 2023-24 (2nd Installment) Page 29-30
Demand No. 17	A MINISTER	to move that a supplementary sum not exceeding ₹221,89,00,000/- for Capital expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31 <sup>st</sup> March, 2024 in respect of <b>Demand No. 17- Public Works</b> ( <b>Building and Roads</b> )/ <b>Transport/ Civil Aviation.</b>	Supplementary Estimates 2023-24 (2 <sup>nd</sup> Installment) Page 31-34

D 1	A	4	C1
Demand No. 19	A MINISTER	to move that a supplementary sum not exceeding ₹1126,25,00,000/- for Revenue expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31st March, 2024 in respect of <b>Demand No. 19- Energy Department (Power, New</b>	Supplementary Estimates 2023-24 (2 <sup>nd</sup> Installment) Page 35-38
		and Renewable Energy)/	
		<b>Industries &amp; Commerce/ MSME/</b>	
		Irrigation and Water Resources	
Demand No. 20	A MINISTER	to move that a supplementary sum not exceeding ₹260,10,00,000/- for Revenue expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31 <sup>st</sup> March, 2024 in respect of Demand No. 20- Town & Country Planning/ Urban Estates (Urban Develoment)/ Urban Local Bodies (Local Government)/ Development & Panchayats (Rural Development)/ Public Health Engineering.	Supplementary Estimates 2023-24 (2 <sup>nd</sup> Installment) Page 39-46

**Chief Minister, Haryana**